

# PM Modi Receives Indonesia's Highest Civilian Honour, Bintang Adipurna



Prime Minister Narendra Modi received the highest civilian award of Indonesia, the Bintang Adipurna (Star of the Republic of Indonesia). The award was issued by President Prabowo Subianto to PM Modi in recognition of his excellence in strengthening India–Indonesia bilateral relations and enhancing cooperation on issues related to defence, maritime security, trade, digital technology and Indo-Pacific issues. This honour comes in the light of the growing Comprehensive Strategic Partnership between India and Australia, as well as India's soaring diplomatic outreach to ASEAN nations under its Act East Policy and Indo-Pacific vision.

## Why in the news?

During his official State Visit to Jakarta on 7 July 2026, India's Prime Minister Narendra Modi was awarded Indonesia's highest civilian award, the Bintang Adipurna (Star of the Republic of Indonesia). PM Modi was awarded this honour by Indonesian President Prabowo Subianto in recognition of India's role in consolidating India–Indonesia strategic relations and cooperation across several sectors.

## Key Highlights

- Prime Minister Narendra Modi was bestowed the Bintang Adipurna, Indonesia's highest civilian award.

## Current Affairs Capsule for 9 July 2026 (CLASS24)

- At Istana Merdeka (Presidential Palace), Jakarta, President Prabowo Subianto presented the award to her.
- PM Modi is the second Indian Prime Minister after Jawaharlal Nehru to be conferred this prestigious Indonesian Honor.
- The honour is an accolade for pursuit in enhancing and nurturing India–Indonesia ties.
- PM Modi had dedicated the award to 1.4 billion people of India and also to the long-standing friendship between both countries.

This visit saw both nations pledging to deepen collaborations in:

- Maritime security
- Defence
- Trade and investment
- Digital technology
- Renewable energy
- Healthcare
- Education
- Indo-Pacific cooperation

### What is the Bintang Adipurna?

The Bintang Adipurna (Star of the Republic of Indonesia – Adipurna Class) is the highest national honour owned by the Republic of Indonesia, formed in 1959. Bestowed by the President of Indonesia to individuals showing extraordinary service or achievements in advancing and ensuring the honour, welfare, unity or international standing of Indonesia.

### Why is this Award Important?

- Exemplifies the evolution of the overall Comprehensive Strategic Partnership between India and Indonesia.
- Highlights the rising engagement of India in the ASEAN & Indo-Pacific region.
- Enhances maritime connectivity and promotes cooperation under India's Act East Policy, in line with Indonesia's vision for regional integration.
- Showcase of mutual trust between two important maritime democracies.

### Overview: India–Indonesia Relations

Particular	Details
Diplomatic Relations	Established in 1950

## Current Affairs Capsule for 9 July 2026 (CLASS24)

Strategic Partnership	Since 2005
Comprehensive Strategic Partnership	Since 2018
Common Maritime Region	Indian Ocean & Indo-Pacific
Major Areas of Cooperation	Defence, Trade, Maritime Security, Energy, Digital Economy, Culture
Shared Platforms	G20, East Asia Summit, ASEAN-led mechanisms, IORA

### Previous Year Questions – India–Indonesia Relations

Exam	Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims	2023	Which one of the following best describes the objective of India's <b>Act East Policy</b> ?	A. Strengthening ties with West Asia B. Enhancing engagement with Southeast Asia and the Indo-Pacific C. Promoting relations only with SAARC countries D. Expanding trade only with Africa	<b>B. Enhancing engagement with Southeast Asia and the Indo-Pacific</b>
UPSC Prelims	2021	Consider the following countries: <b>Indonesia, Malaysia and Singapore</b> . Through which of these countries does the <b>Strait of Malacca</b> pass?	A. Indonesia only B. Indonesia and Malaysia only C. Malaysia and Singapore only D. Indonesia, Malaysia and Singapore	<b>D. Indonesia, Malaysia and Singapore</b>
UPSC Prelims	2016	The <b>Indian Ocean Rim Association (IORA)</b> is aimed at promoting cooperation among countries bordering which ocean?	A. Atlantic Ocean B. Pacific Ocean C. Indian Ocean D. Arctic Ocean	<b>C. Indian Ocean</b>
SSC CGL	2022	Indonesia is a member of which regional organisation?	A. SAARC B. ASEAN C. BIMSTEC D. SCO	<b>B. ASEAN</b>

## Current Affairs Capsule for 9 July 2026 (CLASS24)

**SSC 202** The capital city of A. Kuala Lumpur B. Jakarta **B. Jakarta**  
**CHSL 1** Indonesia is: C. Manila D. Bangkok

### Conclusion on PM Modi Receives Indonesia's Top Civilian Award

The grant of Indonesia's highest civilian award, the Bintang Adipurna, to Prime Minister Narendra Modi is but another landmark in the deepening India–Indonesia Comprehensive Strategic Partnership. It symbolises the increasing confidence and partnership between the two countries in areas of strategic importance, including maritime safety, defence, trade, digital transformation, as well as over the Indo-Pacific. This honour also reflects India's increasing diplomatic outreach in ASEAN as part of its Act East Policy. This development is significant with respect to Indian Foreign Policy, India–Indonesia Relations, International Awards and Regional Cooperation in the Indo-Pacific Region.

### Bintang Adipurna Award Conferred on PM Modi by Indonesia FAQs

Q1. What is the Bintang Adipurna?

Answer: A high non-military honour the Republic of Indonesia awarded to people who contributed exceptionally to development or international friendship.

Q2. Who gave the award to PM Narendra Modi?

The President of Indonesia, Prabowo Subianto, awarded the honour.

Q3. Why was PM Modi made a recipient of the Bintang Adipurna?

PM Modi's outstanding contribution towards furthering the bilateral relations and strategic cooperation between India and Indonesia.

Q4. Who is the first Indian Prime Minister to have been conferred this honour?

Jawaharlal Nehru was the first Indian Prime Minister to In 1960, Jawaharlal Nehru became the first Indian Prime Minister to receive Indonesia's highest honour.

# Bhavya Industrial Park Scheme: Objectives, Features, Benefits & Key Highlights



Bharat Audyogik Vikas Yojana (BHAVYA) is a Central Sector Scheme implemented by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Ministry of Commerce and Industry, with support from NICDC, to improve the competitiveness of the Indian manufacturing ecosystem through developing 100 plug-and-play industrial parks in India. The scheme has a total outlay of ₹33,660 crore to develop industrial infrastructure that is investment-ready, raise domestic and foreign investments, generate high-level employment and enhance ease of doing business. BHAVYA intends to facilitate faster implementation of projects by enabling pre-approved land, modern infrastructure and integrated services in sync with the Viksit Bharat vision for India to emerge as a global manufacturing hub.

## Why in News?

Union Cabinet approved setting up of 100 plug-and-play ready industrial parks in India under Bharat Audyogik Vikas Yojana (BHAVYA). Launched with an outlay of ₹33,660 crore, the scheme is being implemented during 2026-27 to 2031-32 and has operational guidelines released by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT).

## Key Highlights

- **Scheme Name:** Bharat Audyogik Vikas Yojana BHAVYA
- **Approved By:** Union Cabinet
- **Total Outlay:** ₹33,660 crore
- **Implementation Period:** 2026–27 to 2031–32
- **Objective:** 100 Plug-and-play Industrial Parks
- **Size of Park:** 100–1,000 acres (minimum 25 acres in hilly and North-Eastern states)
- **Support for Infrastructure:** ₹1 lakh to ₹1 crore per acre
- **Sectors of Interest:** Manufacturing, logistics, exports, job creators and investment promotion

## What is the BHAVYA Industrial Park Scheme?

The BHAVYA (Bharat Audyogik Vikas Yojana) is a central government scheme that aims to develop industrial parks along with plug-and-play infrastructure for immediate investment. Such parks will offer industries, already developed land, roads, power supply, water drainage and logistics facilities, as well as single-window approvals, enabling businesses to quickly commence operations without delay arising from obtaining infrastructure or regulatory clearances. The scheme is in line with the initiatives of Make in India, PM GatiShakti and Viksit Bharat.

## Objectives of the BHAVYA Scheme

- Establish 100 high-quality industrial parks in India
- Promote manufacturing-led economic growth.
- To attract Domestic and Foreign Direct Investment FDI
- Generate large-scale employment opportunities.
- Make India a Global Manufacturing Hub
- Ready-to-use industrial infrastructure to facilitate ease of doing business.
- Strengthen multimodal logistics connectivity and industrial competitiveness.

## Features of the BHAVYA Scheme

- Plug-and-play industrial infrastructure.
- Pre-approved land with essential utilities.
- Single-window clearance mechanism.
- Integrated logistics and warehousing facilities.
- Conventional testing method/industry services.
- Worker housing and social infrastructure.
- Financial assistance for internal and external infrastructure.
- Collaboration between State Governments, an existing Central Public Sector Undertaking, and the private sector.

# Current Affairs Capsule for 9 July 2026 (CLASS24)

## Benefits of the BHAVYA Scheme

- Faster establishment of manufacturing units.
- Reduced project costs and faster implementation.
- Increased employment generation.
- Higher domestic and foreign investment.
- Improved industrial competitiveness.
- Improved logistics & supply chain efficiency
- Balanced regional industrial development.
- Large industries as well as MSME-friendly.
- This could be positive for exports and growth.

## Previous Year Questions (PYQs)

Exam	Year	Question	Options	Correct Answer
UPSC Prelims	2023	PM GatiShakti National Master Plan is primarily associated with which sector?	A. Agriculture and Rural Development B. Infrastructure and Multimodal Connectivity C. Banking and Financial Inclusion D. Tourism Development	B. Infrastructure and Multimodal Connectivity
UPSC Prelims	2014	Which of the following is the primary objective of the <b>Make in India</b> initiative?	A. Promote agricultural exports B. Promote manufacturing and investment C. Increase foreign tourism D. Improve public healthcare	B. Promote manufacturing and investment
SSC CGL	2022	Which ministry is responsible for implementing the <b>Make in India</b> initiative?	A. Ministry of Finance B. Ministry of Commerce and Industry C. Ministry of MSME D. Ministry of Heavy Industries	B. Ministry of Commerce and Industry

# Current Affairs Capsule for 9 July 2026 (CLASS24)

<b>SSC</b>	<b>202</b>	What is the primary objective of industrial corridors in India?	<b>A. Promote agricultural production</b>	<b>B. Promote industrial development and logistics</b>
<b>CHSL</b>	<b>1</b>		<b>B. Promote industrial development and logistics</b>	
			<b>C. Increase tourism infrastructure</b>	
			<b>D. Improve urban housing</b>	

## Conclusion on Bhavya Industrial Park Scheme

The BHAVYA Industrial Park Scheme is an ambitious initiative to transform India's manufacturing landscape by providing world-class plug-and-play industrial infrastructure. The scheme is expected to invite significant investments, boost employment levels and also improve India's top position in the global manufacturing landscape by reducing investment barriers, improving logistics and hastening the implementation process. This will be a very important topic related to Make in India, PM GatiShakti, Viksit Bharat.

## Bhavya Industrial Park Scheme 2026 FAQs

Q1. What is the BHAVYA Scheme?

Bharat Audyogik Vikas Yojana(BHAVYA) is a Central Sector Scheme for setting up 100 plug-and-play industrial parks across the length and breadth of India that offer modern infrastructure.

Q. Which ministry implements BHAVYA scheme?

A national-level initiative implemented through the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), supported by NICDC.

Q. What do we understand from a plug-and-play industrial park?

Ans: A plug-and-play industrial park has pre-approved land with developed infrastructure and utilities as well as integrated services to cater to all the needs of industries so that they can operate in a short span of time.

Q. What is the purpose of BHAVYA Scheme?

Answer: The Scheme's objective is the development of world-class manufacturing infrastructure in the country by creating investment-ready industrial parks that can provide employment and better ease-of-doing business opportunities.

## World Bank Income Classification 2026: India Remains a Lower-Middle-Income Economy



World Bank Income Classification could be defined as an annual income classification system for countries according to their Gross National Income (GNI) per capita. It allows for the comparison of economic development between countries, and it is used by governments, global organisations, investors, and researchers to measure income in different nations worldwide. Atlas Method - Every year, MIFS reclassifies countries using the Atlas Method, which minimises exchange rate volatility and inflation as a means of breaking down economies.

## Why in News?

The World Bank Income Classification for FY 2026 has re-emphasised the status of India as a Lower-Middle-Income Economy by virtue of its Gross National Income (GNI) per capita. This new classification highlights India's economic growth, but also suggests that India has not yet reached the average income per person required for becoming an upper-middle-income country (which is explained in lower detail).

## What is World Bank Income Classification?

World Bank Income Classification is an internationally accepted convention for classifying economies in accordance with their Gross National Income (GNI) per capita. It compares the average income earned by each individual instead of simply the economy size, which makes comparisons among countries more relevant.

The classification is a crucial instrument for assessing development performance, understanding the challenges of progress and providing policy guidance. This framework is used widely by governments, development institutions, researchers and investors to gauge the level of economic development a country is in.

The World Bank releases the updated classification on an annual basis after revising national income data and adjusting its income thresholds for inflation.

## How Does the World Bank Classify Countries?

GNI per capita (current US\$) are used as the method provided by The World Bank using the Atlas method.

The Atlas Method averages exchange rates over several years and uses them in inflation-adjusted form. This helps to reduce the effects of sudden currency fluctuations, enabling more stable comparisons between nations.

In comparison to gross domestic product (GDP), GNI takes into account income received by residents from abroad but removes incomes created domestically by non-residents. Thus, GNI per capita gives a more complete view of what the average income of people in a country is available to them.

## World Bank Income Categories 2026 (Based on 2025 GNI Per Capita)

<b>Income Category</b>	<b>GNI Per Capita (2025)</b>
------------------------	------------------------------

# Current Affairs Capsule for 9 July 2026 (CLASS24)

**Low-Income**                      **USD 1,175 or less**

**Lower-Middle-Income**    **USD 1,176 – USD 4,635**

**Upper-Middle-Income**    **USD 4,636 – USD 14,375**

**High-Income**                      **More than USD 14,375**

## World Bank – Previous Year Questions (PYQs)

<b>Exam</b>	<b>Year</b>	<b>Question</b>	<b>Options</b>	<b>Answer</b>
UPSC Prelims	2021	The World Bank Group is headquartered in which city?	A. Geneva B. Washington, D.C. C. New York D. Paris	<b>B. Washington, D.C.</b>
SSC CGL	2023	Which of the following institutions is a part of the World Bank Group?	A. IMF B. IBRD C. WTO D. ADB	<b>B. IBRD</b>

## Current Affairs Capsule for 9 July 2026 (CLASS24)

RBI Grade B	2022	The primary objective of the World Bank is to:	A. Regulate global trade B. Promote international monetary cooperation C. Reduce poverty and support economic development D. Fix global exchange rates	<b>C. Reduce poverty and support economic development</b>
NABARD Grade A	2021	The World Bank was established after which international conference?	A. Bandung Conference B. Bretton Woods Conference C. Yalta Conference D. Geneva Conference	<b>B. Bretton Woods Conference</b>
IBPS PO	2023	Which of the following is the concessional lending arm of the World Bank Group?	A. IBRD B. IFC C. IDA D. MIGA	<b>C. IDA</b>
SSC CHSL	2022	The World Bank was established in which year?	A. 1944 B. 1945 C. 1947 D. 1950	<b>B. 1945</b>

### Conclusion on India Retains Lower-Middle-Income Status

The World Bank Income Classification 2026 reiterates that India is still a Lower-Middle-Income Economy according to its current Gross National Income (GNI) per capita and not by the size of its economy as a whole. Even though India has emerged as one of the fastest-growing major economies with mega strides in infrastructure development, digital transformation and manufacturing and investment, the dominating challenge is to improve per capita income. In the coming years, India also needs to build on its strengths for a smooth transition from the Lower-Middle-Income Economy category to the Upper-Middle-Income Economy category

through continued economic reforms, job creation, productivity improvements, as well as quality education and healthcare services, leading to inclusive growth.

## World Bank Income Classification 2026 FAQs

Q1. What is the World Bank Income Classification?

Ans: The World Bank Income Classification is an annual system that categorises countries into four income groups based on their Gross National Income (GNI) per capita using the Atlas Method.

Q2. Why does India remain a Lower-Middle-Income Economy?

Ans: India remains a Lower-Middle-Income Economy because its GNI per capita is still below the threshold required for the Upper-Middle-Income category, despite strong overall economic growth.

Q3. How many income groups are there in the World Bank Income Classification?

Ans: The World Bank classifies economies into four income groups:

Low-Income Economies  
Lower-Middle-Income Economies  
Upper-Middle-Income Economies  
High-Income Economies

Q4. What is the Atlas Method used by the World Bank?

Ans: The Atlas Method is a calculation technique used by the World Bank to determine GNI per capita by reducing the impact of exchange rate fluctuations and inflation, ensuring more stable international comparisons.

Q5. Does the World Bank Income Classification depend on GDP?

Ans: No. The classification is based on Gross National Income (GNI) per capita, not on a country's total GDP or the overall size of its economy.

**HINDI**

## प्रधानमंत्री मोदी को इंडोनेशिया का सर्वोच्च नागरिक सम्मान, आदिपूर्णा स्टार प्राप्त हुआ।



प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को इंडोनेशिया का सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार, बितांग आदिपूर्णा (इंडोनेशिया गणराज्य का सितारा) प्राप्त हुआ। राष्ट्रपति प्रबोवो सुबियांतो ने प्रधानमंत्री मोदी को भारत-इंडोनेशिया द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने और रक्षा, समुद्री सुरक्षा, व्यापार, डिजिटल प्रौद्योगिकी और हिंद-प्रशांत क्षेत्र से संबंधित मुद्दों पर सहयोग बढ़ाने में उनकी उत्कृष्टता के सम्मान में यह पुरस्कार प्रदान किया। यह सम्मान भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच बढ़ती व्यापक रणनीतिक साझेदारी और भारत की एकट ईस्ट पॉलिसी और हिंद-प्रशांत क्षेत्र की दृष्टि के तहत आसियान देशों तक भारत की बढ़ती राजनयिक पहुंच के आलोक में दिया गया है।

### खबरों में क्यों?

7 जुलाई 2026 को जकार्ता की अपनी आधिकारिक राजकीय यात्रा के दौरान, भारत के प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को इंडोनेशिया के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार, बितांग आदिपूर्णा (इंडोनेशिया गणराज्य का सितारा) से सम्मानित किया गया। भारत-इंडोनेशिया रणनीतिक संबंधों को सुदृढ़ करने और विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने में भारत की भूमिका को मान्यता देते हुए, इंडोनेशिया के राष्ट्रपति प्रबोवो सुबियांतो ने प्रधानमंत्री मोदी को यह सम्मान प्रदान किया।

## मुख्य विशेषताएं

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को इंडोनेशिया के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार बिटांग आदिपूर्णा से सम्मानित किया गया।
- जकार्ता के मर्डेका पैलेस (राष्ट्रपति महल) में राष्ट्रपति प्रबोवो सुबिआंतो ने उन्हें पुरस्कार प्रदान किया।
- प्रधानमंत्री मोदी जवाहरलाल नेहरू के बाद दूसरे भारतीय प्रधानमंत्री हैं जिन्हें यह प्रतिष्ठित इंडोनेशियाई सम्मान प्रदान किया गया है।
- यह सम्मान भारत-इंडोनेशिया संबंधों को बढ़ाने और पोषित करने के प्रयासों के लिए एक पुरस्कार है।
- प्रधानमंत्री मोदी ने यह पुरस्कार भारत की 1.4 अरब जनता और दोनों देशों के बीच लंबे समय से चली आ रही मित्रता को समर्पित किया था।

इस यात्रा के दौरान दोनों देशों ने निम्नलिखित क्षेत्रों में सहयोग को और गहरा करने का संकल्प लिया:

- समुद्री सुरक्षा
- रक्षा
- व्यापार और निवेश
- अंकीय प्रौद्योगिकी
- नवीकरणीय ऊर्जा
- स्वास्थ्य देखभाल
- शिक्षा
- इंडो-पैसिफिक सहयोग

## आदिपूर्णा नक्षत्र क्या है?

बिटांग आदिपूर्णा (इंडोनेशिया गणराज्य का सितारा - आदिपूर्णा श्रेणी) 1959 में गठित इंडोनेशिया गणराज्य का सर्वोच्च राष्ट्रीय सम्मान है। यह सम्मान इंडोनेशिया के राष्ट्रपति द्वारा उन व्यक्तियों को प्रदान किया जाता है जिन्होंने इंडोनेशिया के सम्मान, कल्याण, एकता या अंतर्राष्ट्रीय प्रतिष्ठा को आगे बढ़ाने और सुनिश्चित करने में असाधारण सेवा या उपलब्धियां हासिल की हों।

## यह पुरस्कार महत्वपूर्ण क्यों है?

- यह भारत और इंडोनेशिया के बीच समग्र व्यापक रणनीतिक साझेदारी के विकास का एक उदाहरण है।
- यह लेख आसियान और हिंद-प्रशांत क्षेत्र में भारत की बढ़ती भागीदारी को उजागर करता है।
- यह परियोजना समुद्री संपर्क को मजबूत करती है और क्षेत्रीय एकीकरण के लिए इंडोनेशिया के दृष्टिकोण के अनुरूप, भारत की एकट ईस्ट पॉलिसी के तहत सहयोग को बढ़ावा देती है।
- दो महत्वपूर्ण समुद्री लोकतांत्रिक देशों के बीच आपसी विश्वास का प्रदर्शन।

## संक्षिप्त विवरण: भारत-इंडोनेशिया संबंध

विशिष्ट	विवरण
राजनयिक संबंधों	1950 में स्थापित
रणनीतिक साझेदारी	2005 के बाद से
व्यापक रणनीतिक साझेदारी	2018 से
सामान्य समुद्री क्षेत्र	हिंद महासागर और हिंद-प्रशांत
सहयोग के प्रमुख क्षेत्र	रक्षा, व्यापार, समुद्री सुरक्षा, ऊर्जा, डिजिटल अर्थव्यवस्था, संस्कृति
साझा प्लेटफॉर्म	जी20, पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन, आसियान के नेतृत्व वाले तंत्र, आईओआरए

## पिछले वर्ष के प्रश्न – भारत-इंडोनेशिया संबंध

परीक्षा	वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएस सी प्रीलिम्स	2023	निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प भारत के उद्देश्य का सबसे अच्छा वर्णन करता है? एकट ईस्ट पॉलिसी?	ए. पश्चिम एशिया के साथ संबंधों को मजबूत करना बी. दक्षिणपूर्व एशिया और हिंद-प्रशांत क्षेत्र के साथ जुड़ाव बढ़ाना सी. केवल सार्क देशों के साथ संबंधों को बढ़ावा देना डी. केवल अफ्रीका के साथ व्यापार का विस्तार करना	बी. दक्षिणपूर्व एशिया और हिंद-प्रशांत क्षेत्र के साथ जुड़ाव बढ़ाना
यूपीएस सी प्रीलिम्स	2021	निम्नलिखित देशों पर विचार करें: इंडोनेशिया, मलेशिया और सिंगापुर। इनमें से किस देश के माध्यम से यह यात्रा होती है? मलक्का जलडमरूमध्य उत्तीर्ण?	ए. केवल इंडोनेशिया बी. केवल इंडोनेशिया और मलेशिया सी. केवल मलेशिया और सिंगापुर डी. इंडोनेशिया, मलेशिया और सिंगापुर	D. इंडोनेशिया, मलेशिया और सिंगापुर

**Current Affairs Capsule for 9 July 2026**  
**(CLASS24)**

यूपीएस सी प्रीलिम्स	201 6	दहिंद महासागर रिम एसोसिएशन (आईओआरए)इसका उद्देश्य किस महासागर से सटे देशों के बीच सहयोग को बढ़ावा देना है?	ए. अटलांटिक महासागर बी. प्रशांत महासागर सी. हिंद महासागर डी. आर्कटिक महासागर	सी. हिंद महासागर
एसएससी सीजीएल	202 2	इंडोनेशिया किस क्षेत्रीय संगठन का सदस्य है?	A. सार्क B. आसियान। बिम्सटेकड। शंघाई सहयोग संगठन	बी. आसियान
SSC CHSL	202 1	इंडोनेशिया की राजधानी है:	A. कुआलालंपुर B. जकार्ता C. मनीला D. बैंकाक	बी. जकार्ता

## प्रधानमंत्री मोदी को इंडोनेशिया का सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार मिलने पर निष्कर्ष

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को इंडोनेशिया के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार, बिंतांग आदिपूर्णा से सम्मानित किया जाना, भारत-इंडोनेशिया व्यापक रणनीतिक साझेदारी को और मजबूत करने की दिशा में एक और महत्वपूर्ण उपलब्धि है। यह समुद्री सुरक्षा, रक्षा, व्यापार, डिजिटल परिवर्तन और हिंद-प्रशांत क्षेत्र सहित रणनीतिक महत्व के क्षेत्रों में दोनों देशों के बीच बढ़ते विश्वास और साझेदारी का प्रतीक है। यह सम्मान भारत की एकट ईस्ट पॉलिसी के तहत आसियान में उसकी बढ़ती राजनयिक पहुंच को भी दर्शाता है। यह घटनाक्रम भारतीय विदेश नीति, भारत-इंडोनेशिया संबंधों, अंतरराष्ट्रीय पुरस्कारों और हिंद-प्रशांत क्षेत्र में क्षेत्रीय सहयोग के संदर्भ में महत्वपूर्ण है।

## इंडोनेशिया एफएक्यू द्वारा पीएम मोदी को बिंतांग आदिपूर्ण पुरस्कार प्रदान किया गया

प्रश्न 1. आदिपूर्णा नक्षत्र क्या है?

उत्तर: यह इंडोनेशिया गणराज्य द्वारा उन लोगों को दिया जाने वाला एक उच्च गैर-सैन्य सम्मान है जिन्होंने विकास या अंतर्राष्ट्रीय मित्रता में असाधारण योगदान दिया हो।

प्रश्न 2. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को यह पुरस्कार किसने दिया?

इंडोनेशिया के राष्ट्रपति प्रबोवो सुबिआंतो को यह सम्मान दिया गया।

प्रश्न 3. प्रधानमंत्री मोदी को बिंतांग आदिपूर्णा पुरस्कार से क्यों सम्मानित किया गया?

भारत और इंडोनेशिया के बीच द्विपक्षीय संबंधों और रणनीतिक सहयोग को आगे बढ़ाने में प्रधानमंत्री मोदी का उत्कृष्ट योगदान।

प्रश्न 4. यह सम्मान पाने वाले पहले भारतीय प्रधानमंत्री कौन हैं?

जवाहरलाल नेहरू पहले भारतीय प्रधानमंत्री थे जिन्हें 1960 में इंडोनेशिया का सर्वोच्च सम्मान प्राप्त हुआ।

## भव्य औद्योगिक पार्क योजना: उद्देश्य, विशेषताएं, लाभ और मुख्य बातें



भारत औद्योगिक विकास योजना (भव्या) वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय के उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) द्वारा राष्ट्रीय आयकर निगम (एनआईसीडीसी) के सहयोग से कार्यान्वित एक केंद्रीय क्षेत्र योजना है, जिसका उद्देश्य भारत में 100 प्लग-एंड-प्ले औद्योगिक पार्क विकसित करके भारतीय विनिर्माण पारिस्थितिकी तंत्र की प्रतिस्पर्धात्मकता में सुधार करना है। इस योजना का कुल परिव्यय ₹33,660 करोड़ है, जिसका उद्देश्य निवेश के लिए तैयार औद्योगिक अवसंरचना का विकास करना, घरेलू और विदेशी निवेश को आकर्षित करना, उच्च स्तरीय रोजगार सृजित करना और व्यापार करने में सुगमता को बढ़ाना है। भव्य योजना का उद्देश्य पूर्व-अनुमोदित भूमि, आधुनिक अवसंरचना और एकीकृत सेवाओं को उपलब्ध कराकर परियोजनाओं के त्वरित कार्यान्वयन को सुगम बनाना है, जो भारत को वैश्विक विनिर्माण केंद्र के रूप में उभरने के लिए विकसित भारत की परिकल्पना के अनुरूप है।

### खबरों में क्यों?

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत औद्योगिक विकास योजना (भव्या) के तहत भारत में 100 प्लग-एंड-प्ले रेडी औद्योगिक पार्क स्थापित करने को मंजूरी दी है। ₹33,660 करोड़ के परिव्यय के साथ शुरू की गई यह योजना

2026-27 से 2031-32 के दौरान कार्यान्वित की जा रही है और इसके परिचालन दिशानिर्देश उद्योग एवं आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) द्वारा जारी किए गए हैं।

## मुख्य विशेषताएं

- योजना का नाम: Bharat Audyogik Vikas Yojana BHAVYA
- के द्वारा अनुमोदित: केंद्रीय मंत्रिमंडल
- कुल व्यय: ₹33,660 करोड़
- कार्यान्वयन अवधि: 2026-27 से 2031-32 तक
- उद्देश्य: 100 प्लग-एंड-प्ले औद्योगिक पार्क
- पार्क का आकार: 100-1,000 एकड़ (पहाड़ी और उत्तर-पूर्वी राज्यों में न्यूनतम 25 एकड़)
- अवसंरचना के लिए समर्थन: ₹1 लाख से ₹1 करोड़ प्रति एकड़
- रुचि के क्षेत्र: विनिर्माण, रसद, निर्यात, रोजगार सृजन और निवेश प्रोत्साहन

## भव्य औद्योगिक पार्क योजना क्या है?

भव्य (भारत औद्योगिक विकास योजना) केंद्र सरकार की एक योजना है जिसका उद्देश्य तत्काल निवेश के लिए प्लग-एंड-प्ले बुनियादी ढांचे के साथ औद्योगिक पार्क विकसित करना है। ऐसे पार्क उद्योगों को पहले से विकसित भूमि, सड़कें, बिजली आपूर्ति, जल निकासी और रसद सुविधाएं प्रदान करेंगे, साथ ही एकल-खिड़की अनुमोदन भी उपलब्ध कराएंगे, जिससे व्यवसाय बुनियादी ढांचे या नियामक मंजूरी प्राप्त करने में होने वाली देरी के बिना तुरंत परिचालन शुरू कर सकेंगे। यह योजना मेक इन इंडिया, पीएम गतिशक्ति और विकसित भारत की पहलों के अनुरूप है।

## भव्य योजना के उद्देश्य

- भारत में 100 उच्च गुणवत्ता वाले औद्योगिक पार्क स्थापित करें
- विनिर्माण आधारित आर्थिक विकास को बढ़ावा देना।
- घरेलू और विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (एफडीआई) को आकर्षित करने के लिए
- बड़े पैमाने पर रोजगार के अवसर उत्पन्न करें।
- भारत को वैश्विक विनिर्माण केंद्र बनाएं
- व्यापार करने में सुगमता लाने के लिए तैयार औद्योगिक अवसंरचना।
- बहुविध लॉजिस्टिक्स कनेक्टिविटी और औद्योगिक प्रतिस्पर्धा को मजबूत करें।

## भव्य योजना की विशेषताएं

- प्लग-एंड-प्ले औद्योगिक अवसंरचना।
- आवश्यक सुविधाओं से युक्त पूर्व-अनुमोदित भूमि।
- एकल-खिड़की निकासी तंत्र।
- एकीकृत लॉजिस्टिक्स और वेयरहाउसिंग सुविधाएं।
- पारंपरिक परीक्षण विधि/उद्योग सेवाएं।
- श्रमिक आवास और सामाजिक अवसंरचना।
- आंतरिक और बाह्य अवसंरचना के लिए वित्तीय सहायता।
- राज्य सरकारों, मौजूदा केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम और निजी क्षेत्र के बीच सहयोग।

**Current Affairs Capsule for 9 July 2026**  
**(CLASS24)**

**भव्य योजना के लाभ**

- विनिर्माण इकाइयों की तेजी से स्थापना।
- परियोजना की लागत में कमी और तेजी से कार्यान्वयन।
- रोजगार सृजन में वृद्धि।
- घरेलू और विदेशी निवेश में वृद्धि।
- औद्योगिक प्रतिस्पर्धा में सुधार।
- बेहतर लॉजिस्टिक्स और आपूर्ति श्रृंखला दक्षता
- संतुलित क्षेत्रीय औद्योगिक विकास।
- बड़े उद्योगों के साथ-साथ लघु और मध्यम उद्यमों के लिए भी अनुकूल।
- इससे निर्यात और विकास पर सकारात्मक प्रभाव पड़ सकता है।

**पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)**

परीक्षा	वर्ष	सवाल	विकल्प	सही जवाब
यूपीएससी प्रीलिम्स	2023	पीएम गतिशक्ति राष्ट्रीय मास्टर प्लान मुख्य रूप से किस क्षेत्र से संबंधित है?	ए. कृषि और ग्रामीण विकास बी. अवसंरचना और बहुआयामी कनेक्टिविटी सी. बैंकिंग और वित्तीय समावेशन डी. पर्यटन विकास	बी. अवसंरचना और बहुआयामी कनेक्टिविटी
यूपीएससी प्रीलिम्स	2024	निम्नलिखित में से कौन सा प्राथमिक उद्देश्य है? भारत में बनाओ पहल?	ए. कृषि निर्यात को बढ़ावा देना बी. विनिर्माण और निवेश को बढ़ावा देना सी. विदेशी पर्यटन को बढ़ावा देना डी. सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा में सुधार करें	बी. विनिर्माण और निवेश को बढ़ावा देना
एसएससी सीजीएल	2022	इस नीति को लागू करने के लिए कौन सा मंत्रालय जिम्मेदार है? भारत में बनाओ पहल?	ए. वित्त मंत्रालय ख. वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय सी. लघु एवं मध्यम उद्यम मंत्रालय डी. भारी उद्योग मंत्रालय	ख. वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

**Current Affairs Capsule for 9 July 2026**  
**(CLASS24)**

<b>SSC</b>	<b>202</b>	भारत में औद्योगिक गलियारों	ए. कृषि उत्पादन को	बी. औद्योगिक विकास
<b>CHSL</b>	<b>1</b>	का प्राथमिक उद्देश्य क्या है?	बढ़ावा देना	और रसद को बढ़ावा देना
			बी. औद्योगिक विकास	
			और रसद को बढ़ावा देना	
			सी. पर्यटन बुनियादी ढांचे	
			में वृद्धि करें	
			डी. शहरी आवास में सुधार	
			करें	

## भव्य औद्योगिक पार्क योजना पर निष्कर्ष

भव्य औद्योगिक पार्क योजना भारत के विनिर्माण क्षेत्र को विश्व स्तरीय प्लग-एंड-प्ले औद्योगिक अवसंरचना प्रदान करके बदलने की एक महत्वाकांक्षी पहल है। इस योजना से महत्वपूर्ण निवेश आकर्षित होने, रोजगार के स्तर में वृद्धि होने और निवेश संबंधी बाधाओं को कम करके, रसद व्यवस्था में सुधार करके तथा कार्यान्वयन प्रक्रिया को तेज करके वैश्विक विनिर्माण क्षेत्र में भारत की शीर्ष स्थिति में सुधार होने की उम्मीद है। यह मेक इन इंडिया, पीएम गतिशक्ति और विकसित भारत से संबंधित एक अत्यंत महत्वपूर्ण विषय होगा।

## भव्य औद्योगिक पार्क योजना 2026 अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

प्रश्न 1. भव्य योजना क्या है?

भारत औद्योगिक विकास योजना (भव्या) भारत भर में आधुनिक बुनियादी ढांचा प्रदान करने वाले 100 प्लग-एंड-प्ले औद्योगिक पार्क स्थापित करने की एक केंद्रीय क्षेत्र योजना है।

प्रश्न: भव्य योजना को कौन सा मंत्रालय लागू करता है?

यह राष्ट्रीय स्तर की एक पहल है जिसे उद्योग और आंतरिक व्यापार संवर्धन विभाग (डीपीआईआईटी) के माध्यम से कार्यान्वित किया गया है और इसे एनआईसीडीसी द्वारा समर्थित किया गया है।

प्र. प्लग-एंड-प्ले औद्योगिक पार्क से हम क्या समझते हैं?

उत्तर: एक प्लग-एंड-प्ले औद्योगिक पार्क में पूर्व-अनुमोदित भूमि होती है जिसमें विकसित बुनियादी ढांचा और सुविधाएं तथा एकीकृत सेवाएं होती हैं ताकि उद्योगों की सभी जरूरतों को पूरा किया जा सके और वे कम समय में परिचालन शुरू कर सकें।

प्रश्न: भव्य योजना का उद्देश्य क्या है?

उत्तर: इस योजना का उद्देश्य निवेश के लिए तैयार औद्योगिक पार्क बनाकर देश में विश्व स्तरीय विनिर्माण अवसंरचना का विकास करना है, जो रोजगार प्रदान कर सके और व्यापार करने में आसानी के बेहतर अवसर उपलब्ध करा सके।

## विश्व बैंक की आय वर्गीकरण 2026: भारत निम्न-मध्यम आय वाली अर्थव्यवस्था बना रहेगा



विश्व बैंक आय वर्गीकरण को प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (जीएनआई) के आधार पर देशों के वार्षिक आय वर्गीकरण प्रणाली के रूप में परिभाषित किया जा सकता है। यह देशों के बीच आर्थिक विकास की तुलना करने की सुविधा प्रदान करता है और इसका उपयोग सरकारों, वैश्विक संगठनों, निवेशकों और शोधकर्ताओं द्वारा विश्व भर के विभिन्न देशों में आय का आकलन करने के लिए किया जाता है। एटलस विधि - हर साल, एमआईएफएस एटलस विधि का उपयोग करके देशों का पुनर्वर्गीकरण करता है, जो अर्थव्यवस्थाओं के विश्लेषण में विनिमय दर अस्थिरता और मुद्रास्फीति को कम करता है।

## खबरों में क्यों?

विश्व बैंक द्वारा वित्त वर्ष 2026 के लिए जारी आय वर्गीकरण में प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (जीएनआई) के आधार पर भारत को निम्न-मध्यम आय वाली अर्थव्यवस्था के रूप में पुनः रेखांकित किया गया है। यह नया वर्गीकरण भारत की आर्थिक वृद्धि को उजागर करता है, लेकिन यह भी दर्शाता है कि भारत अभी तक उच्च-मध्यम आय वाला देश बनने के लिए आवश्यक प्रति व्यक्ति औसत आय के स्तर तक नहीं पहुंचा है (जिसकी विस्तृत व्याख्या नीचे दी गई है)।

## विश्व बैंक आय वर्गीकरण क्या है?

विश्व बैंक आय वर्गीकरण प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (जीएनआई) के आधार पर अर्थव्यवस्थाओं को वर्गीकृत करने के लिए अंतरराष्ट्रीय स्तर पर स्वीकृत एक पद्धति है। यह अर्थव्यवस्था के आकार की तुलना करने के बजाय प्रत्येक व्यक्ति द्वारा अर्जित औसत आय की तुलना करता है, जिससे देशों के बीच तुलना अधिक प्रासंगिक हो जाती है।

वर्गीकरण विकास प्रदर्शन का आकलन करने, प्रगति की चुनौतियों को समझने और नीतिगत मार्गदर्शन प्रदान करने का एक महत्वपूर्ण साधन है। इस ढांचे का व्यापक रूप से सरकारों, विकास संस्थानों, शोधकर्ताओं और निवेशकों द्वारा किसी देश के आर्थिक विकास के स्तर को मापने के लिए उपयोग किया जाता है।

विश्व बैंक राष्ट्रीय आय के आंकड़ों को संशोधित करने और मुद्रास्फीति के लिए अपनी आय सीमा को समायोजित करने के बाद वार्षिक आधार पर अद्यतन वर्गीकरण जारी करता है।

## विश्व बैंक देशों को किस प्रकार वर्गीकृत करता है?

विश्व बैंक द्वारा एटलस पद्धति का उपयोग करते हुए प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (वर्तमान अमेरिकी डॉलर) को विधि के रूप में लिया गया है।

एटलस पद्धति कई वर्षों के विनिमय दरों का औसत निकालती है और मुद्रास्फीति-समायोजित रूप में उनका उपयोग करती है। इससे मुद्रा में अचानक होने वाले उतार-चढ़ाव के प्रभावों को कम करने में मदद मिलती है, जिससे देशों के बीच अधिक स्थिर तुलना संभव हो पाती है।

सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) की तुलना में, प्रति व्यक्ति जीएनआई विदेश से प्राप्त निवासियों की आय को ध्यान में रखता है, लेकिन गैर-निवासियों द्वारा घरेलू स्तर पर अर्जित आय को इसमें शामिल नहीं करता है। इस प्रकार, प्रति व्यक्ति जीएनआई किसी देश में लोगों की औसत आय का अधिक व्यापक चित्र प्रस्तुत करता है।

**Current Affairs Capsule for 9 July 2026**  
**(CLASS24)**

विश्व बैंक की आय श्रेणियां 2026 (2025 के प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय पर आधारित)

आय श्रेणी	प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (2025)
कम आय	1,175 अमेरिकी डॉलर या उससे कम
निम्न मध्यम आय वाले	1,176 अमेरिकी डॉलर – 4,635 अमेरिकी डॉलर
उच्च मध्यम आय	4,636 अमेरिकी डॉलर – 14,375 अमेरिकी डॉलर
उच्च आय	14,375 अमेरिकी डॉलर से अधिक

**विश्व बैंक – पिछले वर्ष के प्रश्न (PYQs)**

परीक्षा	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
यूपीएससी प्रीलिम्स	2021	विश्व बैंक समूह का मुख्यालय किस शहर में स्थित है?	ए. जिनेवा बी. वाशिंगटन, डी.सी. सी. न्यूयॉर्क डी. पेरिस	बी. वाशिंगटन, डी.सी.
एसएससी सीजीएल	2023	निम्नलिखित में से कौन सी संस्था विश्व बैंक समूह का हिस्सा है?	ए. आईएमएफ बी. आईबीआरडी सी. डब्ल्यूटीओ डी. एडीबी	बी. आईबीआरडी

## Current Affairs Capsule for 9 July 2026 (CLASS24)

आरबीआई ग्रेड बी	202 2	विश्व बैंक का प्राथमिक उद्देश्य निम्नलिखित है:	ए. वैश्विक व्यापार को विनियमित करें बी. अंतर्राष्ट्रीय मौद्रिक सहयोग को बढ़ावा देना सी. गरीबी कम करना और आर्थिक विकास को बढ़ावा देना डी. वैश्विक विनिमय दरों को निर्धारित करें	सी. गरीबी कम करना और आर्थिक विकास को बढ़ावा देना
नाबार्ड ग्रेड ए	202 1	विश्व बैंक की स्थापना किस अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन के बाद हुई थी?	ए. बांडुंग सम्मेलन बी. ब्रेटन वुड्स सम्मेलन सी. याल्टा सम्मेलन डी. जिनेवा सम्मेलन	बी. ब्रेटन वुड्स सम्मेलन
आईबीपीएस पीओ	202 3	निम्नलिखित में से कौन सा विश्व बैंक समूह की रियायती ऋण देने वाली शाखा है?	ए. आईबीआरडी बी. आईएफसी सी. आईडीए डी. नहीं	सी. आईडीए
SSC CHSL	202 2	विश्व बैंक की स्थापना किस वर्ष हुई थी?	ए. 1944 बी. 1945 लगभग 1947 डी. 1950	बी. 1945

### निष्कर्ष: भारत ने निम्न-मध्यम आय वर्ग का दर्जा बरकरार रखा

विश्व बैंक की आय वर्गीकरण 2026 इस बात को दोहराता है कि भारत अपनी वर्तमान प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (जीएनआई) के आधार पर निम्न-मध्यम आय वाली अर्थव्यवस्था है, न कि समग्र अर्थव्यवस्था के आकार के आधार पर। यद्यपि भारत अवसंरचना विकास, डिजिटल परिवर्तन, विनिर्माण और निवेश में अभूतपूर्व प्रगति के साथ सबसे तेजी से बढ़ती प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं में से एक के रूप में उभरा है, फिर भी सबसे बड़ी चुनौती प्रति व्यक्ति आय में सुधार करना है। आने वाले वर्षों में, भारत को निरंतर आर्थिक सुधारों, रोजगार सृजन, उत्पादकता में सुधार, गुणवत्तापूर्ण शिक्षा और स्वास्थ्य सेवाओं के माध्यम से निम्न-मध्यम आय वाली अर्थव्यवस्था श्रेणी से उच्च-मध्यम आय वाली अर्थव्यवस्था श्रेणी में सुचारू रूप से संक्रमण करने के लिए अपनी मजबूतियों को और मजबूत करने की आवश्यकता है, जिससे समावेशी विकास हो सके।

## विश्व बैंक आय वर्गीकरण 2026 से संबंधित अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न

प्रश्न 1. विश्व बैंक आय वर्गीकरण क्या है?

उत्तर: विश्व बैंक आय वर्गीकरण एक वार्षिक प्रणाली है जो एटलस पद्धति का उपयोग करके प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (जीएनआई) के आधार पर देशों को चार आय समूहों में वर्गीकृत करती है।

प्रश्न 2. भारत निम्न-मध्यम आय वाली अर्थव्यवस्था क्यों बना हुआ है?

उत्तर: मजबूत समग्र आर्थिक विकास के बावजूद, भारत अभी भी निम्न-मध्यम-आय वाली अर्थव्यवस्था बना हुआ है क्योंकि इसकी प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (जीएनआई) उच्च-मध्यम-आय वर्ग के लिए आवश्यक सीमा से नीचे है।

प्रश्न 3. विश्व बैंक की आय वर्गीकरण प्रणाली में कितने आय समूह हैं?

उत्तर: विश्व बैंक अर्थव्यवस्थाओं को चार आय समूहों में वर्गीकृत करता है:

निम्न-आय अर्थव्यवस्थाएँ  
निम्न-मध्यम-आय वाली अर्थव्यवस्थाएँ  
उच्च-मध्यम-आय वाली अर्थव्यवस्थाएँ  
उच्च आय वाली अर्थव्यवस्थाएँ

प्रश्न 4. विश्व बैंक द्वारा प्रयुक्त एटलस पद्धति क्या है?

उत्तर: एटलस विधि विश्व बैंक द्वारा विनिमय दर में उतार-चढ़ाव और मुद्रास्फीति के प्रभाव को कम करके प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (जीएनआई) निर्धारित करने के लिए उपयोग की जाने वाली एक गणना तकनीक है, जिससे अधिक स्थिर अंतरराष्ट्रीय तुलना सुनिश्चित होती है।

प्रश्न 5. क्या विश्व बैंक का आय वर्गीकरण जीडीपी पर निर्भर करता है?

उत्तर: नहीं। वर्गीकरण प्रति व्यक्ति सकल राष्ट्रीय आय (जीएनआई) पर आधारित है, न कि किसी देश के कुल जीडीपी या उसकी अर्थव्यवस्था के समग्र आकार पर।